
1 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: Designazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la 

gestione di servizi per lo sviluppo economico e turistico dei Comuni rivieraschi del Lago 

di Bracciano. Parere obbligatorio ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città Metropolitana 

di Roma Capitale.  

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

PREMESSO CHE il Consorzio per la gestione di servizi per lo sviluppo economico e turistico 

dei comuni rivieraschi del Lago di Bracciano, denominato per brevità Consorzio del Lago di 

Bracciano, è stato costituito dalla Provincia di Roma, ora Città metropolitana di Roma Capitale, e dai 

Comuni di Anguillara Sabazia, Bracciano e Trevignano Romano per l’attuazione e la realizzazione 

degli indirizzi e delle linee programmatiche formulate dagli enti aderenti per quanto riguarda lo 

sviluppo economico, sociale, turistico, culturale ed ambientale del territorio;  

 

VISTO lo Statuto del Consorzio del Lago di Bracciano, ed in particolare l’art. 11 dello stesso 

rubricato  “Consiglio di Amministrazione”,  secondo cui il Consiglio di Amministrazione dura in 

carica per un periodo non superiore a tre esercizi, scade alla data dell'Assemblea convocata per 

l'approvazione del bilancio relativo all'ultimo esercizio (comma 1) ed è composto da tre consiglieri, 

oltre il Presidente (comma 2), nominato quest’ultimo dall’Assemblea su proposta del Sindaco della 

Città Metropolitana di Roma Capitale (comma 3); 

ATTESO CHE, con l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2022, viene a scadere il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Lago di Bracciano e che, pertanto,  occorre 

procedere, in virtù di quanto disposto dal citato art. 11, comma 3, dello Statuto del Consorzio 

medesimo, alla designazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione del suddetto 

Organismo; 

DATO ATTO CHE, secondo quanto disposto dagli “Indirizzi per la nomina e la designazione 

dei rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, di cui alla deliberazione del Consiglio 

provinciale n. 45 del 27 maggio 2004, per la predetta designazione nonché per quelle in altri 

Organismi partecipati dalla Città metropolitana di Roma Capitale, in scadenza con l’approvazione 

del Bilancio al 31.12.2022, si è provveduto a pubblicare, a decorrere dal giorno 31.01.2023, un 

Avviso unico fissando quale termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 

20 febbraio 2023, ore 12.00; 

CONSIDERATO CHE nell’Avviso medesimo è stata prevista la possibilità, da parte 

dell’Amministrazione, di prorogare o riaprire il termine di scadenza dello stesso; 

ATTESO CHE nell’Avviso de quo è stata, altresì, prevista la possibilità di presentare la 

medesima candidatura per due Enti distinti, riducendosi con ciò la rosa delle manifestazioni di 

interesse da esaminare rispetto al totale delle stesse; 

RITENUTO, opportuno, per quanto sopra esposto, e tenuto conto, altresì, del numero delle 

designazioni da effettuare, pari a 9 (nove) rappresentanti, prorogare i termini dell’Avviso di cui 



2 
 

trattasi fino al 13 marzo 2023, ore 12.00, al fine di consentire al Sindaco metropolitano, competente 

in ordine alle designazioni in questione, di procedere a seguito della disamina e della valutazione 

comparativa di un numero di curricula adeguato alla rilevanza degli incarichi da ricoprire; 

PRESO ATTO CHE in esito al suddetto Avviso Pubblico sono pervenute entro i termini fissati 

dallo stesso (ore 12.00 del 13 marzo 2023), n. 7 proposte di candidatura per le quali si è provveduto 

ad esaminare la documentazione prodotta da ciascun candidato, costituita dal “modulo 1”, in caso di 

proposta di candidatura, dal “modulo 2”, recante “Dichiarazione e Proposta di candidatura”   

(corredato della scheda informativa), dal curriculum vitae et studiorum e da copia del documento 

d’identità in corso di validità; 

ATTESO CHE dall’esame dei curricula dei candidati, previa istruttoria del competente Ufficio 

amministrativo sul possesso dei requisiti soggettivi previsti dal Bando e dalla vigente normativa in 

materia e sull’osservanza delle prescrizioni di cui all’Avviso pubblico di cui trattasi, il Sindaco della 

Città metropolitana ha ritenuto di designare quale Presidente del Consorzio del Lago di Bracciano 

Francesco PIZZORNO;  

 

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e, in particolare, l’art.  26 a 

norma del quale le nomine e le designazioni di competenza del Sindaco metropolitano sono disposte 

sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio e previo parere obbligatorio del Consiglio medesimo; 

RITENUTO di esprimere, ai sensi del citato articolo, il parere obbligatorio in ordine alla 

proposta di designazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio del Lago di 

Bracciano, come innanzi individuato; 

PRESO ATTO CHE: 

 

 il Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 

Promozione sviluppo socio-culturale” Dott.ssa Ilaria Papa ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto 

il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, 

lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 44 

dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

di esprimere parere ___________________, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 

metropolitana di Roma Capitale, in ordine alla proposta di Francesco PIZZORNO, quale Presidente 

del Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la gestione di servizi per lo sviluppo economico 

e turistico dei Comuni rivieraschi del Lago di Bracciano, da sottoporre all’Assemblea Consortile per 

la successiva nomina.  



3 
 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d’urgenza di cui 

all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 


